
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2268

DEL 04/07/2022

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 2634 del 01/07/2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE E ISCRIZIONE NELL’ ELENCO COMUNALE APERTO DEGLI ORGANISMI GESTORI DEI
SERVIZI  ASSISTENZIALI  DOMICILIARI,  TERRITORIALI  E  DI PROSSIMITA’  ACCREDITATI
PROVVISORIAMENTE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Triglia Sara

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328  “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”, stabilisce all’art 6 il trasferimento delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali ai Comuni; 

• la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali
nella Regione Calabria”  (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale n. 3
agosto 2018, n. 26, che all’art. 20 stabilisce che i Piani di zona sono strumenti finalizzati a “ favorire la formazione di
sistemi locali di intervento fondati su servizi e prestazioni complementari e flessibili, stimolando le risorse locali di
solidarietà e di auto-aiuto, nonché a responsabilizzare i cittadini nella programmazione e nella verifica dei servizi”;

• in  data  29.11.2019,  è  stata  pubblicata  sul  BURC  n.  133,  la  D.G.R.  n.  503  del  25/10/2019,  relativa  alla
“Riorganizzazione  dell'assetto  istituzionale  del  sistema integrato  degli  interventi  in  materia  di  servizi  e  politiche
sociali. Legge 8 novembre 2000, n. 328 e Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i. – Presa d’atto parere terza
Commissione consiliare n. 54/10^ - Approvazione”, con cui:

a. si  approva  il  Regolamento  ”Procedure  di  autorizzazione,  accreditamento  e  vigilanza  delle  strutture  a  ciclo
residenziale e semiresidenziale socio-assistenziali,  nonché dei  servizi  domiciliari,  territoriali  e di prossimità”  con
relativo  allegato  A “Requisiti  generali,  strutturali,  professionali,  organizzativi  delle  strutture  socio-assistenziali,
tipologia  di  utenza  capacità  ricettiva  e  modalità  di  accesso/dimissioni” nella  versione  come  modificata  con  le
osservazioni di cui al Parere 54/10^ della Terza Commissione Consiliare e al parere della Conferenza Permanente per
la Programmazione socio assistenziale regionale nella seduta del 22 ottobre 2019;

b. si approvano le “Tipologie strutture- rette - modalità di calcolo” di cui all’Allegato “1”, per come integrate secondo i
criteri indicati dalla “Conferenza Permanente per la programmazione socio assistenziale regionale” nella seduta del
22 ottobre 2019 e dalle osservazioni di cui al parere della Terza Commissione Consiliare del 10 ottobre 2019;

Visto il Regolamento n. 22 del 25/10/2019, pubblicato sul BURC n. 131 del 25/11/2019,”Procedure di autorizzazione,
accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socio-assistenziali, nonché dei servizi
domiciliari,  territoriali  e  di  prossimità”,  con  relativo  allegato  A  “Requisiti  generali,  strutturali,  professionali,
organizzativi delle strutture socio-assistenziali, tipologia di utenza capacità ricettiva e modalità di accesso/dimissioni”;
Vista la Deliberazione G.M. n. 128 del 15/6/2021 di proposta al Consiglio Comunale di approvazione del Piano di zona
2021/2023 redatto da questo Ambito unico territoriale, ai fini della successiva approvazione definitiva;
Vista  la Deliberazione di C.C. n. 17 del 30/6/2021 di approvazione del Piano di Zona 2021-2023, quale documento
programmatorio di rafforzamento del sistema integrato di interventi e servizi sociali e strumento strategico per il governo
delle politiche sociali del territorio, nonché documento di pianificazione degli interventi sociali e socio-assistenziali sulla
base dei bisogni rilevati e delle priorità identificate;
Visto il Decreto n. 12749 del 13.12.2021 della Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e Welfare, con il quale è stato
approvato ai sensi della dell’art 20, comma 8, della Legge Regionale n. 23/2003 il “ Piano di Zona 2021 – 2023” prodotto
dall’ambito territoriale di  Reggio Calabria, la  cui attuazione dovrà avvenire nel rispetto della normativa vigente con
particolare riferimento alla D.G.R. 503/19 e 171/2021, pubblicato sul BURC Calabria n. 131 del 28/12/2021.
Vista  la  Circolare  della  Regione Calabria  --  Dipartimento Lavoro e  Welfare  Prot  n.  539552 del  14.12.2021:  “DGR
503719 – Regolamento n. 22/2019 – Indicazioni operative programmazione 2022,
Considerato che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 569 del 25.02.2022 è stato disposto di approvare un Avviso Pubblico avente ad
oggetto: “Istituzione Elenco comunale Aperto delle Strutture a ciclo Residenziale e Semiresidenziale Socio Assistenziali
autorizzate  al  funzionamento  ed  accreditate  provvisoriamente  ai  sensi  della  DGR  503/2019  e  del  Regolamento  n.
22/2019”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1732 del 01.06.2022, è stato disposto di approvare e iscrivere nell’elenco Comunale
Aperto  le  Strutture  a  ciclo  Residenziale  e  Semiresidenziale  Socio  Assistenziali  autorizzate  al  funzionamento  ed
accreditate provvisoriamente ai sensi della DGR 503/2019 e del Regolamento n. 22/2019, che in esito alla valutazione
effettuata dalla Commissione istituita presso il Settore Welfare sono risultate in possesso dei requisiti  di cui all’art 4
dell’Avviso “Requisiti per l’iscrizione nell’Elenco articolato in sezioni corrispondenti alle varie tipologie di strutture; 

Preso atto che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2416 del 05.8.2014 sono stati fissati i contenuti della nuova procedura e le modalità
di accreditamento di ambito distrettuale dei soggetti in possesso dei requisiti richiesti per l’erogazione del servizio di

Pag 2 di 6



“Assistenza domiciliare anziani”,“Assistenza domiciliare disabili”,Assistenza domiciliare minori;
- con Determinazione Dirigenziale. n. 3865 del 26.11.15 avente ad oggetto: “Servizio in accreditamento per l’erogazione
del  servizio di  Assistenza domiciliare disabili,  è  stato disposto di prendere atto dei dispositivi della Commissione di
accreditamento di affidamento del servizio agli organismi accreditati; 
-con Determinazione dirigenziale n.  4259 del 5/12/2018 di mantenimento dell’iscrizione, in regime di accreditamento
comunale, nel registro degli organismi abilitati ad erogare prestazioni di servizi di “Assistenza domiciliare per disabili”, al
fine di garantirne la continuità; 
Visto l’elenco dei soggetti gestori accreditati per l’erogazione dei servizi di Assistenza domiciliare disabili a tutt’oggi in
Convenzione con l’Ente di seguito indicati: 
- Cooperativa sociale “Skinner” ONLUS;
• Cooperativa sociale “Libero Nocera”
• Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni”;
• ODV “Danilo Pennestrì”;
• Consorzio “Domicare” 
• Società cooperativa sociale “Asia”;
• Servizio assistenza domiciliare per il malato terminale “S.A.D.MA.T ODV”
• Cooperativa sociale “Synapsis”

Preso atto che  con Determinazioni  Dirigenziali  n.  2668 del  11.09.2015 e  n.  2802 del  24.09.15 è  stato disposto di
prendere atto dei  dispositivi  della Commissione di  accreditamento degli  organismi abilitati  ad erogare prestazioni  di
Servizio di “Assistenza domiciliare Anziani”;
Visto l’elenco dei soggetti gestori accreditati per l’erogazione dei servizi di Assistenza domiciliare anziani a tutt’oggi in
Convenzione con l’Ente di seguito indicati: 
• Consorzio “Domicare”
• Servizio assistenza domiciliare per il malato terminale “S.A.D.MA.T ODV”
• Consorzio “Macramè”;
• Società cooperativa sociale “Asia”;
• Cooperativa sociale “Synapsis”

Preso atto che  con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 11.01.2015 “Servizio in accreditamento per l’erogazione del
servizio di Assistenza domiciliare minori è stato disposto di prendere atto degli esiti dell’istruttoria delle istanze pervenute
dagli  Organismi abilitati  ad erogare prestazioni  di  servizi  di  assistenza domiciliare minori  e di  accreditamento degli
stessi . 

Visto l’elenco dei soggetti gestori accreditati per l’erogazione dei servizi di Assistenza domiciliare minori a tutt’oggi in
Convenzione con l’Ente di seguito indicati: 
• Cooperativa sociale “Skinner” ONLUS;
• Cooperativa sociale “Libero Nocera”;
• Cooperativa Sociale “Happy days”;
• Fondazione “La Provvidenza Onlus”;
• Cooperativa sociale “Marzo 78”.

Dato atto che:
• l’Elenco Comunale Aperto dei Servizi assistenziali domiciliari, territoriali e di prossimità è pubblico e aperto, ed è

soggetto ad aggiornamento periodico trimestrale in esito a nuove richieste di iscrizione da parte dei soggetti, pubblici e
privati,  che  siano in  possesso  oltre  che  dell’autorizzazione  al  funzionamento,  dei  requisiti  previsti  dalla  DGR n.
503/2019 e relativo Regolamento n. 22/2019;

• agli  Organismi  accreditati  con  le  Determinazioni  Dirigenziali  di  seguito  indicate:  “Assistenza Domiciliare  Minori
(Determinazione Dirigenziale n. 3 del 11.01.2015) -“Assistenza Domiciliare Anziani ( Determinazione Dirigenziale
n.2668 del 11.09.2015 e n. 2802 del 24.09.15) - Assistenza domiciliare disabili ( Determinazione Dirigenziale n. 4259
del 5/12/2018), è possibile estendere per analogia in via transitoria l’art 30, comma 4, del Regolamento n. 22/2019; 

• entro  il  30.06.2022  sono  state  acquisite  18  istanze  (  diciotto istanze) a  seguito  di  richiesta  con  note  prot
n.132371,132388,  132401  del  26.06.22  di  iscrizione  nell’Elenco  Comunale  dei  Servizi  assistenziali  domiciliari,
suddivise per tipologia di servizi da parte degli Organismi di seguito indicati.

Pag 3 di 6



SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARIE PERSONE CON DISABILITA’ 

1. Prot n. 0133969 del 29.06.2022 - Cooperativa sociale “Skinner” ONLUS;
2. Prot n.136092 del 01.07.2022 - Cooperativa sociale “Libero Nocera”;
3. Prot n. 136125 del 01.07.2022 - Associazione “Piccola Opera Papa Giovanni”;
4. Prot n. 13304 del 28.06.2022 - ODV “Danilo Pennestrì”;
5. Prot n. 135815 del 01.07.2022 - Consorzio “Domicare” 
6. Prot n. 135812 del 01.07.2022 - Società Cooperativa Sociale “Asia”;
7. Prot n. 136054 del 01.07.2022 - Servizio Assistenza Domiciliare “SADMAT”;
8. Prot n. 136061 del 01.07.2022 - Cooperativa Sociale “Sinapysis
SERVIZI DI ASSISTENZA DOMICILIARIE ANZIANI 

9. Prot n. 135815 del 01.07.2022 - Consorzio “Domicare”

10. Prot n. 136054 del 01.07.2022 - Associazione “S.A.D.MA.T.”;

11.Prot n. 136117 del 01.07.2022 - Consorzio “Macramè”;

12 Prot n. 0135828 del 01.07.2022 - Società Cooperativa Sociale “Asia”;

13. Prot n. 136061 del 01.07.2022 - Cooperativa Sociale “Sinapsis

SERVIZI DI EDUCATIVA DOMICILIARIE MINORI 

14. Prot n. 0133969 del 29.06.2022 - Cooperativa Sociale “Skinner” ONLUS;

15. Prot n. 136104 del 01.07.2022 - Cooperativa Sociale “Libero Nocera”;

16. Prot n. 136070 del 01.07.2022 - Cooperativa Sociale “Happy days”;

17. Prot n. 136181 del 01.07.2022 - Fondazione “La Provvidenza Onlus”;

18. Prot n. 133922 del 29.06.2022 - Cooperativa Sociale “Marzo 78”.

Ritenuto pertanto, dover procedere all’approvazione e iscrizione sino al 31 dicembre 2022 nell’Elenco Comunale degli
Organismi  gestori  dei  Servizi  Assistenziali  domiciliari,  accreditati  con  le  Determinazioni  Dirigenziali  di  seguito
indicate:“Assistenza Domiciliare Minori  (Determinazione Dirigenziale  n.  3 del  11.01.2015) -“Assistenza Domiciliare
Anziani” (Determinazione Dirigenziale n.2668 del 11.09.2015 e n. 2802 del 24.09.15)  - Assistenza domiciliare disabili
(  Determinazione  Dirigenziale  n.4259  del  5/12/2018,  che  sono  risultate  in  possesso  dei  requisiti  per  l’iscrizione
nell’Elenco Comunale aperto articolato in sezioni corrispondenti alle varie tipologie Servizi domiciliari; 

Visti:

- la Deliberazione di G.C. n. 914/1988 e smi “ Regolamento Uffici e Servizi”;

-la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “ Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazioni modificazioni
ed integrazioni all’art 30”; 

-il T.U. approvato con D.Lgs 267/2000 e smi agli art 107, 147 – bis;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il DUP 2021 – 2023; 

- il D.Lgs. 33/2013 e smi” Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, art 23 “Obblighi di pubblicazione
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Pag 4 di 6



DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:
approvare  l’Elenco  Comunale  Aperto  degli  Organismi  gestori  dei  Servizi  Assistenziali  domiciliari,  accreditati
provvisoriamente  che  sono  risultate  in  possesso  dei  requisiti  per  l’iscrizione  nell’Elenco  articolato  in  sezioni
corrispondenti alle varie tipologie Servizi domiciliari, indicati nell’elenco in  allegato A, alla presente Determinazione
Dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale;

iscrivere,  sino  al  31  dicembre  2022,  nell’Elenco  Comunale  aperto  gli  Organismi  gestori  dei  Servizi  Assistenziali
domiciliari, Territoriali e di prossimità, indicati nell’elenco in allegato A, alla presente Determinazione Dirigenziale per
formarne parte integrante e sostanziale;

dare atto che: 

- l’Elenco Comunale Aperto dei  Servizi Assistenziali  domiciliari,  Territoriali  e  di prossimità è pubblico ed aperto,  è
soggetto ad aggiornamento periodico trimestrale in esito a nuove richieste di iscrizione da parte dei soggetti, pubblici e
privati, che siano in possesso oltre che dell’autorizzazione al funzionamento, dei requisiti previsti dalla DGR n. 503/2019
e relativo Regolamento n. 22/2019;

- gli  Organismi gestori dei  Servizi Assistenziali  domiciliari,  Territoriali  e  di prossimità, inseriti  nell’Elenco potranno
essere cancellati dall’Amministrazione Comunale nei seguenti casi:
1. Revoca dell’Autorizzazione al funzionamento;
2. Decadenza dei requisiti di iscrizione al suddetto Elenco;
3. Fallimento, liquidazione o cessazione di attività;
4. Violazione  degli  obblighi  imposti  dalla  legislazione  sul  lavoro  e  nei  rapporti  contrattuali  con  la  Pubblica

Amministrazione;
- la cancellazione può essere disposta su istanza scritta da parte dell’interessato; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì del presente
procedimento;
-il presente provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatori del DUP 2021/2023, approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 31.08.2021;
-la presente Determinazione Dirigenziale non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
in quanto non comporta impegno di spesa; 
-l’elenco in allegato A, alla presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicato ai sensi dell’art. sul sito istituzionale
nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché ai sensi dell’art. 37 dello stesso decreto, nella sottosezione – Bandi di
gara e contratti;

di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del
T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Sara Triglia

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6



ELENCO  COMUNALE APERTO DEGLI ORGANISMI GESTORI DEI  SERVIZI DOMICILIARI , TERRITORIALI E DI PROSSIMITA'  All. A

DENOMINAZIONE P.IVA CODICE FISCALE SEDE LEGALE
1 COOPERATIVA SKINNER ONLUS 00655980803 Via Pio XI, 16 (RC)
2 COOPERATIVA SOCIALE LIBERO NOCERA 00866240807 00866240807 Via Modena, 14 (RC)
3 ASSOCIAZIONE PICCOLA OPERA PAPA GIOVANNI 00955200803 Via Vallone Mariannazzo 89124 (RC)
4 ODV DANILO PENNESTRI' 92001890802 Via Torricelli Ferrovieri,n.14
5 CONSORZIO DOMICARE 02050010350 02050010350 Via Martiri Gervaloro,n74/3 
6 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ASIA 01291590808 Via Placido Geraci,16 (RC)
7 ODV S.A.D.MA.T  03106840808 92014080805 Via Melacrino (Azienda Ospedaliera)
8 COOPERATIVA SOCIALE SYNAPIS 02834630804 Via S.Sperato, 117 (RC)

                                                                         SERVIZI  DI ASSISTENZA DOMICILIARIE ANZIANI

DENOMINAZIONE P.IVA CODICE FISCALE SEDE LEGALE
9CONSORZIO DOMICARE

10 ODV S.A.D.MA.T 03106840808 Via Melacrino (Azienda Ospedaliera)
11 CONSORZIO MACRAME' 02372250809 02372250809 Via Petrara,10 (RC)
12 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ASIA 01291590808 Via Placido Geraci,16 (RC)
13 COOPERATIVA SOCIALE SYNAPIS 02834630804 Via S.sperato, 117 (RC)

                                                                         SERVIZI  DI ASSISTENZA DOMICILIARIE ANZIANIMINORI

DENOMINAZIONE P.IVA CODICE FISCALE SEDE LEGALE
14 COOPERATIVA SOCIALE SKINNER ONLUS 00655980803 Via Pio XI, 16 (RC)
15 COOPERATIVA SOCIALE LIBERO NOCERA 00866240807 00866240807 Via Modena,14 (RC)
16 COOPERATIVA SOCIALE HAPPY DAYS 02167970801 Via Cappucinelli, Dir Zagarella,n 14
17 FONDAZIONE LA PROVVIDENZA ONLUS 02863030801 80002330803 Via Aschenez, 146 (RC)
18 COOPERATIVA SOCIALE MARZO 78

                                                                SERVIZI  DI ASSISTENZA DOMICILIARIE PERSONE CON DISABILITA’ 


	



